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leden, Ord, som: jeg ogsaa har lagt Mærke 
til. Da, jeg saa dem,, spurgte- jeg straks 
Nationalbanken, hvortil de' refererede sig: 
Er der sket nogen Indskrænkning i K-re-, 
ditten? Nej, svarede Nationalbanken, der 
er intet som- helst nyt etableret, som be- 
grunder det Angreb, der. blev foretaget paa' 
den paagælâende Generalforsamling. Bette 
er det dog værd at erindre, for at der ingen; 
Begrebsforvirring skal opstaa paa Grund 
af det ærede Medlems Sammenblanding af 
den, 3 Maaneders, Valutaordning og den 
Diskonto- og Kredi tindskrænkningsp olitik,- 
som har sin Oprindelse adskilligt længere 
tilbage i Tiden. 

Endelig sagde det ærede Medlem, at 
indeværende Aar tegnede ikke godt, og det 
kan jeg være enig med, ham i, og det er 
sørgeligt nok, at Erhvervslivet selv i et Aar,' 
hvor der, synes at være en vis Opgang i For- 
holdene for det, da selv kaster Samfundet 
ud i den Kamp, som Erhvervslivet nu har 
etableret. I 

Lange: Den, højtærede Statsminister; 
sagde, at den høje Diskonto og Kreditind- 
skrænkningen var noget, han havde arvet 
fra. den tidligere Regering. Om, Diskontoen 
vil jeg sige, at til. Trods for, at Norge i saa 
mange Henseender er daanligere stillet end 
vi og har lidt meget mere under den- øko- 
nomiske Krise end vi,, har dette Land for 
nogle Maaneder siden været i Stand til at 
nedsætte sin Diskonto med }/2 pCt., og det 
var ogsaa den Vej, vi skulde være gaaet, 
hvis vi havde faaet en Valutaordning,som 
gav Mulighed for, at Nationalbanken, kunde 
undgaa at bruge disse stærke Midler; men 
disse Midler var de eneste, man, ga v National- 
banken i - Hænde. 

Naar den højtærede Statsminister der- 
næst siger, at heller ikke med, Hensyn til- 
Kreditindskrænkningen er der sket nogen 
Ændring, saa er det maaske for saa vidt 
rigtigt, men det vil altsaa sige,, at man blot 
fortsætter, med at trække i. den Løkke, man 
har lagt om Erhvervslivets-Hals, og' j o. mere 
man haler til; desto værre bliver det naturlig- 
vis. Der er ikke nogen Forandring, man fort- 
sætter blot. (Vilhelm Rasmussen: Hvem la- 
vede den Løkke?). Den lavede man vedi Va- 
lutaordningen, fordi Valutaordningen kun, 
bygger paa Kreditindskrænkning; National- 
banken har ikke andre Midler end Kreditind- 
skrænkning. N ationalbanken:krævede jo sta- 
dig; at der skulde trænes andre- Foranstalt- 
ninger, saa at den ikke var nødt til. at bruge 
disse haarde Midler, og de, der ikke vilde gaa,, 
til andre Foranstaltninger,,, har Ansvaret for 

den: Kreditindskrænkning, som nu finder 
Sted; Enhver, der kender Forholdene i. 
Erhvervslivet, vil vide, at der daglig sker 
Henvendelser til erhvervsdrivende om at 
bringe deres Kredit ned, uden Hensyn til 
om der er god Sikkerhed for disse Kreditter, 
og uden Hensyn til om det er sunde og gode 
Foretagender. 

Statsministeren (Stauning): Hvis. 
der ligger en Løkke om Erhvervslivets 
Hals, har det ærede Medlem, som, nu 
talte, selv været med til at anbringe 
denne Løkke. Det gjorde det ærede Medlem. 
og hans Parti i de Aar, i hvilke de støttede 
Ministeriet Neergaard og u,ndlod at foretage 
de Foranstaltninger til Støtte for Erhvervs- 
livet, som Nationalbanken rigtigt den Gang 
krævede, men som ikke længere egnede sig 
til Gennemførelse, da, hele Problemet med 
Importen og alt saadant ikke mere var 
aktuelt. Paa det Tidspunkt, da man krævede 
Foranstaltninger af anden Art gennemført, 
da den bekendte Valutakonference afgav sin 
Betænkning, var der ingen Ørenlyd for de 
Anskuelser, som denne Betænkning gav 
Udtryk for.  ̂Siden er der med National- 
bankens Billigelse gennemført en Valuta- 
ordning, saaledes som vi nu, kender den, og 
nu maa vi jo først leve nogen Tid under den 
og. se, om det saa bliver muligt at frigøre 
Erhvervslivet for den Løkke, som Venstre 
og: Konservative lagde om dets Hals i de 
foregaaende Aar. 

Rode: Da jeg i Formiddags gjorde 
nogle Bemærkninger om den Diskussion, 
som var rejst i Anledning af Kreditind- 
skrænknings-Politikken, sagde jeg, at det 
naturlige Sted til at drøfte, hvorledes; For- 
holdene virkelig var홢  fordi man der havde 
Mulighed for at skaffe sig Oplysninger fra 
alle Sider  - ,  var Rigsdagens Valuta-udvalg,. 
og jeg nævnte, at dette netop i Dag skulde 
have et Møde. Imidlertid gik det saaledes 
paa Grund af -den korte Tid, der er mellem! 
et Formiddagsmøde og et Aftenmøde her ir 
Tinget, at det Udvalgsmøde, hvor dette- 
Spørgsmaal- kan drøftes, og hvor man bl. a. 
vil være i Stand til at høre Nationalbankens 
Opfattelse af Forholdet, først finder Sted: 
lige efter Paaske. Jeg maa derfor sige,, a.t. 
det Foredrag, som: det ærede Medlem.. Nr.. 
Lange her holdt, kan jeg kun betragte som,, 
et ensidigt Indlæg. Der er ogsaa visse Mod- 
sigelser i de Ting, det ærede Medlem frem- 
fører. Paa den ene Side mener han, at 
Erhvervslivet lider svært under Kredit- 
mangel- og paa den anden Side nævner han,. 


